РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ГРУЗСЧАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА « БОРИСОВСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГРУЗСЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«  21»    февраля     2025г.                                      №1

О внесение изменений

в постановление №14 от 30 июля 2019 года

«Об установлении требований к качеству

 предоставляемых  услуг по погребению

на территории Грузсчанского  сельского

поселения »

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 12 января 1996 года

№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», статьей 14 Федерального закона от

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»:

1. Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно

гарантированному перечню услуг по погребению изложить в новой редакции

(Приложение к данному постановлению).

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и

разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного

самоуправления Грузсчанеского сельского поселения муниципального

района

«Борисовский район» Белгородской области https://gruzshanskoe-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Грузсчанского сельского поселения С.М.Помогаев.

https://gruzshanskoe-/
https://berezovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru/

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Грузсчанского сельского

поселения

«21»  февраля 2025 года №1

ТРЕБОВАНИЯ

К КАЧЕСТВУ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ УСЛУГ, ВХОДЯЩИХ

В ГАРАНТИРОВАННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ

Качество ритуальных услуг, предоставляемых согласно гарантированному

перечню услуг специализированными службами, иными юридическими лицами

и индивидуальными предпринимателями, оказывающими ритуальные услуги,

должно соответствовать санитарным нормам и правилам, техническим

условиям и другим правовым актам, которые в соответствии с

законодательством Российской Федерации устанавливают обязательные

требования к услугам в сфере похоронного дела.

1. Требования к качеству предоставляемых услуг по погребению

умерших, имеющих супруга, родственников, законного

представителя умершего или иное лицо, взявшее на себя

обязанности осуществлять погребение умершего

№

пп

Гарантированн

ый перечень

услуг

Требования к качеству предоставляемых услуг

1

Оформление

документов,

необходимых для

погребения

Документы на отвод участка для захоронения;

документы на повторное захоронение;

регистрация захоронения в книге учета

установленной формы;

выдача родственнику, ответственному за могилу,

справки о захоронении с указанием фамилии, имени,

отчества захороненного, номера квартала, сектора,

могилы и даты захоронения

2

Предоставление

и доставка гроба

и других

предметов,

необходимых для

погребения

Предоставление гроба деревянного, строганного,

некрашеного, соответствующих размеров доставка

гроба и других предметов необходимых для

погребения, включая погрузочно-разгрузочные

работы к дому (моргу) транспортным средством

3

Перевозка тела

(останков)

умершего на

кладбище

Перевозка в назначенное время тела (останков)

умершего от дома (морга) к месту погребения

транспортным средством

4 Погребение
Рытье могилы ручным способом нужного размера,

захоронение (на подготовленных и расчищенных

  участках кладбища), устройство могильного

холмика, предоставление и установка

регистрационной таблички на могиле с указанием

фамилии, имени, отчества, даты жизни покойного и

регистрационного номера могилы

Гарантированный перечень услуг по погребению может быть

предоставлен в полном объеме или любая его часть по желанию лица, взявшего

на себя обязанность осуществить погребение умершего.

В случае, если погребение осуществлялось за счет средств супруга,

близких родственников, иных родственников, законного представителя

умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить

погребение умершего, им выплачивается социальное пособие на погребение в

размере, равном стоимости услуг, предоставляемых согласно

гарантированному перечню услуг по погребению, указанному в пункте 1 статьи

9 настоящего Федерального закона, но не превышающем 7793,48 рублей, с

последующей индексацией один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из

индекса роста потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент

индексации определяется Правительством Российской Федерации.

Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного

перечня услуг по погребению (по согласованию), производится за счет средств

лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

2. Требования к качеству предоставляемых услуг по погребению

умерших граждан, личность которых органами внутренних дел не

установлена или не имеющих супруга, родственников, законного

представителя умершего либо иное лицо, взявшее на себя

обязанности осуществлять погребение умершего

№

пп

Гарантированны

й перечень услуг

по погребению

Требования к качеству предоставляемых услуг

1

Оформление

документов,

необходимых для

погребения

Оформление государственного свидетельства о

смерти или справки о смерти по установленной

форме, справки о смерти для назначения и выплаты

единовременного государственного пособия по

установленной форме, документов, необходимых для

получения возмещения стоимости гарантированных

услуг; регистрация захоронения в книге учета

установленного образца

2
Предоставление и

доставка гроба и

Облачение тела в одежду, предоставление гроба

деревянного, строганого, некрашеного,

 других

предметов,

необходимых для

погребения

соответствующих размеров; доставка гроба и других

предметов, необходимых для погребения, включая

погрузочно-разгрузочные работы, к дому (моргу)

транспортным средством

3

Перевозка тела

(останков)

умершего на

кладбище

Перевозка в назначенное время тела (останков)

умершего от дома (морга) к месту погребения

транспортным средством

4

Погребение

Рытье могилы ручным способом нужного размера,

захоронение (на подготовленных и расчищенных

участках кладбища), устройство могильного

холмика, предоставление и установка

регистрационной таблички на могиле с указанием

фамилии, имени, отчества, даты жизни покойного и

регистрационного номера могилы

При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо

законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими

погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность

осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином

месте после установления органами внутренних дел его личности

осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в

течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не

предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Стоимость указанных услуг определяется органами местного

самоуправления и возмещается в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 9

Федерального закона от 12 января 1996 года №8-ФЗ.

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню

услуг по погребению, возмещается специализированной службе по вопросам

похоронного дела на основании справки о смерти, если обращение за

возмещением указанных услуг последовало не позднее шести месяцев со дня

погребения.

_____________________

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_298701/804c0ef964c2801853c75e6d992a2a486ebd885a/#dst100052